
Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

.Nº 162 – DOU – 25/08/14 – seção 1 – p.78

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA Nº 752, DE 22 DE AGOSTO DE 2014

Altera atributos de procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais
(OPM) do Sistema Único de Saúde.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Portarias nº 793/GM/MS, de 24 de abril de 2012, que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência
no âmbito do SUS;
Considerando a Portaria nº 835/GM/MS, de 25 de abril de 2012, que institui incentivos financeiros de investimentos e de
custeios para a componente Atenção Especializada da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do SUS;
Considerando a Portaria nº 706/SAS/MS, de 20 de julho de 2012, que parametriza os Sistemas de Cadastro Nacional dos
Estabelecimentos de Saúde (SCNES), Sistema de Informação Ambulatorial (SIA/SUS), Sistema de Informação Hospitalar
(SIH) e o Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e Órteses, Próteses e Materiais
Especiais (OPM) do SUS (SIGTAP) às Redes de Atenção à Saúde (RAS);
Considerando a Portaria nº 971/SAS/MS, de 13 de setembro de 2012, que Adequa o Sistema de Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saúde e inclui Procedimentos de Manutenção e Adaptação de Órteses, Próteses e Materiais Especiais
da Tabela de Procedimentos do SUS;
Considerando a Portaria nº 492/SAS/MS, de 30 de abril de 2013, que altera o Serviço Especializado e as habilitações
relacionadas à Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiência, no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de
Saúde (SCNES);
Considerando a necessidade de adequar o Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos,
Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS (SIGTAP) à Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência, resolve:

Art. 1º Fica alterada a Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS os
atributos dos seguintes procedimentos, de acordo com anexo desta portaria.

Art. 2º Fica incluído o atributo complementar 009 - EXIGE CNS para todos os procedimentos relacionados no Anexo a esta
Portaria que estejam em BPA (Individualizado), na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais
Especiais do SUS.

Art. 3º Cabe à Coordenação-Geral dos Sistemas de Informação do Departamento de Regulação, Avaliação e Controle de
Sistemas, adotar as providências junto ao Departamento de Informática do SUS - DATASUS/SGEP/MS, para que sejam
efetivadas as adequações nos sistemas definidas nesta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos operacionais nos sistemas de informação a partir
da competência posterior a sua publicação.
FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS

ANEXO

Procedimento: 02.11.05.011-3 - POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO
Incluir Descrição: Teste neurofisiológico do sistema nervoso que avalia funcionalmente os feixes/vias nervosas

do Sistema Nervoso Central e Periférico registrando os Potenciais Evocados Auditivos de
curta, média e/ou longa latência.

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.002-5 - AUDIOMETRIA DE REFORCO VISUAL (VIA AEREA / OSSEA)
Incluir: Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência



Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 02.11.07.003-3 - AUDIOMETRIA EM CAMPO LIVRE
Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.004-1 - AUDIOMETRIA TONAL LIMIAR (VIA AEREA / OSSEA)
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.005-0 - AVALIACAO AUDITIVA COMPORTAMENTAL
Incluir Descrição: Realização de exames que avalia o comportamento da criança, de acordo com a idade,

considerando o desenvolvimento auditivo, em resposta a estímulos sonoros com espectro
conhecido.

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.009-2 - AVALIACAO P/ DIAGNOSTICO DE DEFICIENCIA AUDITIVA
Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.010-6 - AVALIACAO P/ DIAGNOSTICO DIFERENCIAL DE DEFICIENCIA

AUDITIVA
Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 02.11.07.015-7 - ESTUDO DE EMISSOES OTOACUSTICAS EVOCADAS TRANSITORIAS
E PRODUTOS DE DISTORCAO (EOA)

Incluir Serviço/Classificação 135 / 100 - Atenção Fonoaudiológica
135 / 005 - Reabilitação Auditiva

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.020-3 - IMITANCIOMETRIA
Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.021-1 - LOGOAUDIOMETRIA (LDV-IRF-LRF)
Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.024-6 - PESQUISA DE GANHO DE INSERCAO
Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 02.11.07.026-2 - POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO DE CURTA MEDIA E LONGA
LATENCIA

Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.028-9 - PROVA DE FUNCAO TUBARIA

Incluir Descrição: Teste para avaliação da permeabilidade da tuba auditiva, medindo as pressões auditivas,
por meio da introdução de uma sonda na tuba auditiva.

Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.029-7 - REAVALIACAO DIAGNOSTICA DE DEFICIENCIA AUDITIVA EM



PACIENTE MAIOR DE 3 ANOS
Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 02.11.07.030-0 - REAVALIACAO DIAGNOSTICA DE DEFICIENCIA AUDITIVA EM
PACIENTE MENOR DE 3 ANOS

Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.031-9 - SELECAO E VERIFICACAO DE BENEFICIO DO AASI
Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.032-7 - TESTES ACUMETRICOS (DIAPASAO)
Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.033-5 - TESTES AUDITIVOS SUPRALIMINARES
Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.034-3 - TESTES DE PROCESSAMENTO AUDITIVO
Incluir Descrição: Os testes de processamento auditivo são compostos por provas que buscam medidas das

habilidades dos indivíduos no reconhecimento de um determinado estimulo mesmo quando
as condições de escuta apresentam-se dificultadas. A avaliação da função auditiva central é
formada por uma bateria de testes verbais e não verbais que avaliam as funções do tronco
encefálico e cérebro.

Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.035-1 - TESTES VESTIBULARES / OTONEUROLOGICOS
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.01.07.003-2 - ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE COM APARELHO DE

AMPLIFICAÇÃO SONORA INDIVIDUAL (AASI) UNI / BILA-TERAL

Incluir Descrição: Consiste no acompanhamento periódico de pacientes protetizados, uni ou bilateralmente,
por fonoaudiólogo e/ou otorrinolaringologista

Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Procedimento: 02.11.07.016-5 - ESTUDO TOPODIAGNOSTICO DA PARALISIA FACIAL

Incluir Descrição: Testes utilizados para estabelecer um prognóstico quanto ao retorno da função normal do
nervo facial e/ou localização anatômica da lesão neural.

Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 107 Métodos Diagnósticos em Otorrinolaringologia e Fonoaudiologia055 Atendimento e

Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.023-8 - PESQUISA DE FISTULA PERILINFATICA
Incluir Descrição: Diagnóstico por meio de testes clínicos de presença de fístula perilinfática.
Incluir Serviço/Classificação 135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.025-4 - PESQUISA DE PARES CRANIANOS
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 01.01.04.002-4 - AVALIAÇÃO ANTROPOMÉTRICA



Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.001-7 - ANALISE ACUSTICA DA VOZ POR MEIO DE LABORATORIO DE VOZ

Incluir Descrição: Análise perceptivo-auditiva dos parâmetros vocais para fins clínicos, ocupacionais e de
perícia.

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.006-8 - AVALIACAO DE LINGUAGEM ESCRITA / LEITURA
Incluir Descrição: Consiste na avaliação da linguagem escrita nos aspectos de produção gráfica, da coesão e

coerência do texto, ortografia, sintático-semântico, vocabulário e/ou nível de letramento, bem
como a avaliação da leitura nos aspectos fluência e/ou compreensão.

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.007-6 - AVALIACAO DE LINGUAGEM ORAL
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.008-4 - AVALIACAO MIOFUNCIONAL DE SISTEMA ESTOMATOGNATICO
Incluir RENASES 55 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.011-4 - AVALIACAO VOCAL
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Procedimento: 02.11.07.017-3 - EXAME DE ORGANIZACAO PERCEPTIVA
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.018-1 - EXAME NEUROPSICOMOTOR EVOLUTIVO
Incluir Descrição: Avaliação clínica do desenvolvimento físico e psicomotor, e seus aspectos neurológicos.
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.10.001-3 - APLICACAO DE TESTE P/ PSICODIAGNOSTICO
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação

Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.01.01.007-2 - Consulta clínica do profissional médico na atenção especializada
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 01.01.01.002-8 - ATIVIDADE EDUCATIVA / ORIENTAÇÃO EM GRUPO NA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.01.04.003-6 - TERAPIA EM GRUPO
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.01.08.016-0 - ATENDIMENTO EM PSICOTERAPIA DE GRUPO
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação

Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.01.04.004-4 - TERAPIA INDIVIDUAL



Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.01.07.002-4 - ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO EM
COMUNICACAO ALTERNATIVA

Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação
Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica

Incluir CID G80.0 Paralisia cerebral quadriplégica espástica / Paralisia cerebral tetraplégica
espásticaG80.1 Paralisia cerebral diplégica espástica / Paralisia cerebral espástica SOE
G80.2 Paralisia cerebral hemiplégica espásticaG80.3 Paralisia cerebral discinética / Paralisia
cerebral atetóide / Paralisia cerebral distônicaG80.4 Paralisia cerebral atáxica
G80.8 Outras formas de paralisia cerebral / Síndromes mistas de paralisia cerebralG80.9
Paralisia cerebral não especificada / Paralisia cerebral SOE

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.01.07.004-0 - ACOMPANHAMENTO NEUROPSICOLOGICO DE PACIENTE EM
REABILITACAO

Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação
Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica

Incluir CID G80.0 Paralisia cerebral quadriplégica espástica / Paralisia cerebral tetraplégica
espásticaG80.1 Paralisia cerebral diplégica espástica / Paralisia cerebral espástica SOE
G80.2 Paralisia cerebral hemiplégica espásticaG80.3 Paralisia cerebral discinética / Paralisia
cerebral atetóide / Paralisia cerebral distônicaG80.4 Paralisia cerebral atáxica
G80.8 Outras formas de paralisia cerebral / Síndromes mistas de paralisia cerebralG80.9
Paralisia cerebral não especificada / Paralisia cerebral SOE

Procedimento: 03.01.07.005-9 - ACOMPANHAMENTO PSICOPEDAGOGICO DE PACIENTE EM
REABILITACAO

Incluir CID G80.0 Paralisia cerebral quadriplégica espástica / Paralisia cerebral tetraplégica
espásticaG80.1 Paralisia cerebral diplégica espástica / Paralisia cerebral espástica SOE
G80.2 Paralisia cerebral hemiplégica espásticaG80.3 Paralisia cerebral discinética / Paralisia
cerebral atetóide / Paralisia cerebral distônicaG80.4 Paralisia cerebral atáxica
G80.8 Outras formas de paralisia cerebral / Síndromes mistas de paralisia cerebralG80.9
Paralisia cerebral não especificada / Paralisia cerebral SOE

Procedimento: 03.01.07.011-3 - TERAPIA FONOAUDIOLÓGICA INDIVIDUAL

Incluir Descrição: Habilitação e reabilitação Fonoaudiológica nas áreas de linguagem, motricidade orofacial,
voz e audição.

Incluir CID G80.0 Paralisia cerebral quadriplégica espástica / Paralisia cerebral tetraplégica
espásticaG80.1 Paralisia cerebral diplégica espástica / Paralisia cerebral espástica SOE
G80.2 Paralisia cerebral hemiplégica espásticaG80.3 Paralisia cerebral discinética / Paralisia
cerebral atetóide / Paralisia cerebral distônicaG80.4 Paralisia cerebral atáxica
G80.8 Outras formas de paralisia cerebral / Síndromes mistas de paralisia cerebralG80.9
Paralisia cerebral não especificada / Paralisia cerebral SOE

Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação
Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.02.06.004-9 - ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE C/
COMPROMETIMENTO COGNITIVO

Incluir :Serviço/Classificação 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação Física135 / 004 - Reabilitação
visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 011 - Atenção
Fisioterapêutica

Incluir: CID G80.0 Paralisia cerebral quadriplégica espástica / Paralisia cerebral tetraplégica
espásticaG80.1 Paralisia cerebral diplégica espástica / Paralisia cerebral espástica SOE
G80.2 Paralisia cerebral hemiplégica espásticaG80.3 Paralisia cerebral discinética / Paralisia
cerebral atetóide / Paralisia cerebral distônica G80.4 Paralisia cerebral atáxica G80.8 Outras
formas de paralisia cerebral / Síndromes mistas de paralisia cerebralG80.9 Paralisia cerebral
não especificada / Paralisia cerebral SOE



Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.01.07.006-7- ATENDIMENTO / ACOMPANHAMENTO EM REABILITAÇÃO NAS
MULTIPLAS DEFICIÊNCIAS

Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação
Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva
135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica

Procedimento: 03.01.07.007-5-ATENDIMENTO / ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM
REABILITACAO DO DESENVOLVIMENTO NEUROPSICOMOTOR

Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação
Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapeutica

Incluir CID G80.1 Paralisia cerebral diplégica espástica / Paralisia cerebral espástica SOEG80.2
Paralisia cerebral hemiplégica espásticaG80.3 Paralisia cerebral discinética / Paralisia
cerebral atetóide / Paralisia cerebral distônicaG80.4 Paralisia cerebral atáxica G80.8 Outras
formas de paralisia cerebral / Síndromes mistas de paralisia cerebral G80.9 Paralisia
cerebral não especificada / Paralisia cerebral SOEG80.0 Paralisia cerebral quadriplégica
espástica / Paralisia cerebral tetraplégica espástica G80.1 Paralisia cerebral diplégica
espástica / Paralisia cerebral espástica SOEG80.2 Paralisia cerebral hemiplégica
espásticaG80.3 Paralisia cerebral discinética / Paralisia cerebral atetóide / Paralisia cerebral
distônicaG80.4 Paralisia cerebral atáxica G80.8 Outras formas de paralisia cerebral /
Síndromes mistas de paralisia cerebralG80.9 Paralisia cerebral não especificada / Paralisia
cerebral SOE

Procedimento: 02.11.07.019-0 - GUSTOMETRIA
Incluir Descrição: Exame de acuidade do sentido do gosto
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação

Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.07.022-0 - OLFATOMETRIA
Incluir Descrição: Teste Clínico do Olfato para a identificação de cheiros
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.01.01.004-8 - CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA (EXCETO MÉDICO)

Incluir Descrição: Consulta clínica de profissionais da saúde de nível superior na atenção especializada
Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.01.07.008-3 - ATENDIMENTO EM OFICINA TERAPÊUTICA I P/ PORTADOR DE
NECESSIDADES ESPECIAIS (POR OFICINA)

Incluir Descrição: Atendimento realizado em grupo (mínimo de 02, máximo de 04 pessoas), por equipe
multiprofissional. Estão incluídas todas as ações inerentes. O registro deve ser por n de
oficinas realizadas/mês.

Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação
Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica

Procedimento: 02.11.03.001-5 - AVALIACAO CINEMÁTICA E DE PARÂMETROS LINEARES
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação

Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapeutica

Procedimento: 02.11.03.002-3 - AVALIAÇÃO CINÉTICA, CINEMÁTICA E DE PARÂMETROS LINEARES



Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação
Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapeutica

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.03.003-1 - AVALIAÇÃO DE EQUILÍBRIO ESTÁTICO EM PLACA DE FORÇA
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação

Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapeutica

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.03.004-0 - AVALIAÇÃO DE FUNÇÃO E MECÂNICA RESPIRATÓRIA
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação

Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapeutica

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 02.11.03.005-8 - AVALIAÇÃO DE FUNÇÃO E MECÂNICA RESPIRATÓRIA C/
TRANSDUTORES MICROPROCESSADOS

Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação
Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapeutica

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.03.006-6 - AVALIACAO DE MOVIMENTO (POR IMAGEM)
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação

Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapeutica

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.03.007-4 - AVALIACAO FUNCIONAL MUSCULAR
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação

Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapeutica

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.03.008-2 - ELETRODIAGNOSTICO CINETICO FUNCIONAL
Incluir Descrição: Análise de movimento concomitante ao estudo eletromiográfico superfície
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação

Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapeutica

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.03.009-0 - ELETROMIOGRAFIA DINAMICA, AVALIACAO CINETICA, CINEMATICA E

DE PARAMETROS LINEARES



Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação Intelectual135 / 003 - Reabilitação
Física135 / 004 - Reabilitação visual / Mental / Múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação
Auditiva135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapeutica

Incluir RENASES 055 Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.01.07.009-1 - ATENDIMENTO EM OFICINA TERAPEUTICA II P/ PORTADOR DE

NECESSIDADES ESPECIAIS (POR OFICINA)
Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - Reabilitação Física (Serviço de Reabilitação)135 / 011 - Atenção Fisioterapeutica
Procedimento: 03.01.07.010-5 - ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO INTENSIVO DE PACIENTE EM

REABILITACAO FISICA (1 TURNO PACIENTE-DIA - 15 AT E N D I M E N TO S - M E S )
Incluir CID 2231F9 Médico residente

223505 Enfermeiro
223605 Fisioterapeuta geral223810 Fonoaudiólogo223905 Terapeuta ocupacional 225112
Médico neurologista225124 Médico pediatra225125 Médico clínico

225142 Médico da estratégia de saúde da família225160 Médico fisiatra
225170 Médico generalista225270 Médico ortopedista e traumatologista251510 Psicólogo
clínico251605 Assistente social

3135D1 Técnico em reabilitação223605 - Musicoterapeuta
Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - Reabilitação Física (Serviço de Reabilitação)135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica
Procedimento: 03.01.07.012-1 -TRATAMENTO INTENSIVO DE PACIENTE EM REABILITAÇÃO FÍSICA (1

TURNO PACIENTE- DIA - 20 ATENDIMENTOS-MÊS)
Incluir CID 223505 Enfermeiro

223605 Fisioterapeuta geral223710 Nutricionista
223810 Fonoaudiólogo
223905 Terapeuta ocupacional
225112 Médico neurologista
225160 Médico fisiatra
225270 Médico ortopedista e traumatologista
251510 Psicólogo clínico
251605 Assistente social
3135D1 Técnico em reabilitação
223605 - Musicoterapeuta

Procedimento: 03.01.07.013-0 -TRATAMENTO INTENSIVO DE PACIENTE EM
REABILITACAO FISICA (2 TURNOS PACIENTE-DIA -20
ATENDIMENTOS-MES)

Incluir CID 2231F9 Médico residente
223505 Enfermeiro
223605 Fisioterapeuta geral223710 Nutricionista
223810 Fonoaudiólogo223905 Terapeuta ocupacional 225112 Médico neurologista 225124
Médico pediatra225125 Médico clínico

225160 Médico fisiatra
225170 Médico generalista 225270 Médico ortopedista e traumatologista251510 Psicólogo
clínico251605 Assistente social

3135D1 Técnico em reabilitação223605 - Musicoterapeuta
Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - Reabilitação Física (Serviço de Reabilitação)135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica

Procedimento: 03.02.04.001-3 - ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE C/ TRANSTORNO
RESPIRATÓRIO C/ COMPLICAÇÕES SISTÊMICAS

Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - (Serviço de Fisioterapia) Reabilitação Física135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.02.04.002-1 - ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE C/ TRANSTORNO
RESPIRATÓRIO S/ COMPLICAÇÕES SISTÊMICAS

Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - Reabilitação Física135 / 004 - Reabilitação visual /mental/múltiplas
Deficiências135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica

Procedimento: 03.02.04.004-8 - ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE PRÉ/PÓS
CIRURGIA CARDIOVASCULAR

Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - Reabilitação Física



135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.02.04.005-6 - ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO NAS DISFUNÇÕES VASCULARES

PERIFÉRICAS
Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - Reabilitação Física135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.02.05.001-9 -ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES NO PRÉ E PÓS-

OPERATÓRIO NAS DISFUNÇÕES MÚSCULO ES-QUELÉTICAS
Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - (Serviço de Fisioterapia) Reabilitação Física135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.02.05.002-7 - ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO NAS ALTERAÇÕES MOTORAS
Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - (Serviço de Fisioterapia) Reabilitação Física135 / 011 - Atenção

Fisioterapêutica135 / 004 - Reabilitação Visual/mental/Múltiplas Deficiências
Procedimento: 03.02.06.001-4 - ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES C/ DISTÚRBIOS

NEURO-CINÉTICO-FUNCIONAIS S/ COMPLICAÇÕES SISTÊMICAS
Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - (Serviço de Fisioterapia) Reabilitação Física135 / 004 - Reabilitação visual

/mental/múltiplas Deficiências135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.02.06.002-2 -ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES C/ DISTÚRBIOS

NEURO-CINÉTICO-FUNCIONAIS C/COMPLICAÇÕES SISTÊMICAS
Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - (Serviço de Fisioterapia) Reabilitação Física135 / 004 - Reabilitação visual

/mental/múltiplas Deficiências135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.02.06.003-0 - ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO NAS DESORDENS DO
DESENVOLVIMENTO NEURO MOTOR

Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - (Serviço de Fisioterapia) Reabilitação Física135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.02.06.005-7 - ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE NO PRÉ/PÓS-
OPERATÓRIO DE NEUROCIRURGIA

Incluir Serviço/Classificação 135 / 003 - (Serviço de Fisioterapia) Reabilitação Física135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.03.09.007-3 - REVISÃO C/ TROCA DE APARELHO GESSADO EM MEMBRO
INFERIOR

Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.03.09.008-1 - REVISÃO C/ IMOBILIZAÇÃO NÃO GESSADA EM LESÃO DA COLUNA
VERTEBRAL

Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.03.09.009-0 - REVISÃO C/ TROCA DE APARELHO GESSADO EM MEMBRO

SUPERIOR
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.03.09.011-1 - REVISÃO C/ TROCA DE APARELHO GESSADO EM LESAO DA COLUNA
VERTEBRAL

Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.03.09.012-0 - TRATAMENTO CONSERVADOR DE FRATURA NA CINTURA



ESCAPULAR (C/ IMOBILIZAÇÃO)
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.03.09.014-6 - TRATAMENTO CONSERVADOR DE FRATURA DE COSTELAS
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.03.09.015-4 - TRATAMENTO CONSERVADOR DE FRATURA DE PUNHO COM LUVA

GESSADA
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.03.09.016-2 - TRATAMENTO CONSERVADOR DE FRATURA DE OSSO
METACARPICO

Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.03.09.018-9 - TRATAMENTO CONSERVADOR DE FRATURA DO ESTERNO
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.03.09.020-0 - TRATAMENTO CONSERVADOR DE FRATURA EM MEMBRO INFERIOR

C/ IMOBILIZAÇÃO
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.03.09.021-9 - TRATAMENTO CONSERVADOR DE LESÃO DA COLUNA CERVICAL C/
IMOBILIZAÇÃO

Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.03.09.022-7 - TRATAMENTO CONSERVADOR DE FRATURA EM MEMBRO
SUPERIOR C/ IMOBILIZAÇÃO

Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.03.09.025-1 - TRATAMENTO CONSERVADOR DE LESÃO DE COLUNA TORACO-

LOMBO-SACRA C/ IMOBILIZAÇÃO
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.03.09.026-0 - TRATAMENTO CONSERVADOR DE LESÃO DE MECANISMO

EXTENSOR DOS DEDOS
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.03.09.028-6 - TRATAMENTO CONSERVADOR DE LESÃO LIGAMENTAR EM MEMBRO
C/ IMOBILIZAÇÃO

Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência

02-Atenção Especializada em Reabilitação Física, Intelectual, Ostomia e em múltiplas
deficiências.

Procedimento: 03.09.05.001-4 - SESSÃO DE ACUPUNTURA APLICAÇÃO DE VENTOSAS / MOXA
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação intelectual135 / 003 - Reabilitação

Física135 / 004 - Reabilitação Visual / Mental /

múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção
Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica

Procedimento: 03.09.05.002-2 - SESSAO DE ACUPUNTURA COM INSERCAO DE AGULHAS
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 002 - Reabilitação intelectual135 / 003 - Reabilitação

Física135 / 004 - Reabilitação Visual / Mental /

múltiplas Deficiências135 / 005 - Reabilitação Auditiva135 / 010 - Atenção
Fonoaudiológica135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica

Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência



Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.09.05.003-0 - SESSAO DE ELETROESTIMULAÇÃO
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual

135 / 002 - Reabilitação intelectual
135 / 003 - Reabilitação Física
135 / 004 - Reabilitação Visual / Mental /
múltiplas Deficiências
135 / 005 - Reabilitação Auditiva
135 / 010 - Atenção Fonoaudiológica
135 / 011 - Atenção Fisioterapêutica

Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.01.06.010-0 - ATENDIMENTO ORTOPÉDICO COM IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.01.10.006-3 - CUIDADOS C/ ESTOMAS
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.06.001-1 - BIOMETRIA ULTRASSÔNICA (MONOCULAR)
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas

Deficiências
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.06.012-7 - MAPEAMENTO DE RETINA
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas

Deficiências
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.06.023-2 - TESTE ORTÓPTICO
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas

Deficiências
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.01.07.015-6 - Avaliação Multiprofissional em Deficiência Visual
Incluir CBO 223605 Fisioterapeuta geral223905 Terapeuta ocupacional223910 Ortoptista225265 Médico

oftalmologista 239225 Professor de alunos com deficiência visual

251510 Psicólogo clínico251605 Assistente social
223611 - Técnico em orientação e mobilidade de cegos e deficientes visuais - 223605 -
Musicoterapeuta2241e1 - Professor de Educação Física na saúde239525 - Psicopedagogo

Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas
Deficiências

Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 03.01.07.016-4 - Atendimento/Acompanhamento em Reabilitação Visual
Incluir CBO 223605 Fisioterapeuta geral223905 Terapeuta ocupacional223910 Ortoptista239225

Professor de alunos com deficiência

visual
251510 Psicólogo clínico251605 Assistente social
322305 Técnico em óptica e optometria 223611 - Técnico em orientação e mobilidade de
cegos e deficientes visuais223605 - Musicoterapeuta2241e1 - Professor de educação física
na saúde239525 - Psicopedagogo

Procedimento: 03.01.07.014-8 - Treino de Orientação e Mobilidade
Incluir CBO 23605 - Fisioterapeuta geral223905 - Terapeuta ocupacional239225 - Professor de alunos

com deficiência visual
223611 - Técnico em orientação e mobilidade de cegos e deficientes visuais2241e1 -
Professor de Educação física na saúde239525 - Psicopedagogo



Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas
Deficiências

Procedimento: 02.11.06.025-9 - TONOMETRIA
Incluir CBO 23605 - Fisioterapeuta geral223905 - Terapeuta ocupacional239225 - Professor de alunos

com deficiência visual
223611 - Técnico em orientação e mobilidade de cegos e deficientes visuais2241e1 -
Professor de Educação física na saúde239525 - Psicopedagogo

Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas
Deficiências

Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.02.03.002-6 - ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM
ALTERAÇÕES OCULOMOTORAS PERIFÉRICAS

Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual
135 / 004 - Reabilitação Visual/ Mental/Múltiplas Deficiências

Incluir RENASES 141 - Hospital-Dia055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com
Deficiência

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 03.02.03.001-8 -ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES COM
ALTERAÇÕES OCULOMOTORAS CENTRAIS C/ COMPROME-TIMENTO SISTÊMICO

Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual/ Mental/Múltiplas Deficiências
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.06.002-0 - BIOMICROSCOPIA DE FUNDO DE OLHO
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas

Deficiências
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.06.005-4 - CERATOMETRIA
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas

Deficiências
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.06.007-0 - ELETRO-OCULOGRAFIA
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas

Deficiências
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.06.008-9 - ELETRORETINOGRAFIA
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas

Deficiências
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.06.010-0 - FUNDOSCOPIA
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas

Deficiências
Incluir RENASES 106 - Métodos Diagnósticos em Oftalmologia055 - Atendimento e Acompanhamento em

Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.06.015-1 - POTENCIAL DE ACUIDADE VISUAL
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas

Deficiências
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.06.016-0 - POTENCIAL VISUAL EVOCADO
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas

Deficiências
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência



Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 02.11.06.022-4 - TESTE DE VISÃO DE CORES
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas

Deficiências
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 02.11.06.021-6 - TESTE DE SCHIRMER
Incluir Serviço/Classificação 135 / 001 - Reabilitação Visual 135 / 004 - Reabilitação Visual / mental / Múltiplas

Deficiências
Incluir RENASES 055 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.030-5 - MANUTENÇÃO/ ADAPTAÇÃO DE OPM AUDITIVA
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.032-1 - SISTEMA DE FREQUENCIA MODULADA PESSOAL
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.001-1 - Aparelho de Amplificação Sonora Individual (AASI) Externo de Condução

Ossea Convencional Tipo A
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.002-0 - Aparelho de Amplificação Sonora Individual (AASI) Externo de Condução
Ossea Retroauricular Tipo A

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.003-8 - Aparelho de Amplificação Sonora Individual (AASI) Externo Intra - Auricular
Tipo A

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.004-6 - APARELHO DE AMPLIFICACAO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO
INTRA-AURICULAR TIPO B

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.005-4 - APARELHO DE AMPLIFICACAO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO
INTRA-AURICULAR TIPO C

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.006-2 - APARELHO DE AMPLIFICACAO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO
INTRACANAL TIPO A

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.007-0 - APARELHO DE AMPLIFICACAO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO
INTRACANAL TIPO B

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.008-9 - APARELHO DE AMPLIFICACAO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO
INTRACANAL TIPO C

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.009-7 - Aparelho de Amplificação Sonora Individual (AASI) Externo Microcanal Tipo
A

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.010-0 - APARELHO DE AMPLIFICACAO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO
MICROCANAL TIPO B

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.011-9 - APARELHO DE AMPLIFICACAO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO
MICROCANAL TIPO C

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.012-7 - Aparelho de Amplificação Sonora Individual (AASI) Externo Retro -
Auricular Tipo A

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.



Procedimento: 07.01.03.013-5 - Aparelho de Amplificação Sonora Individual (AASI) Externo Retro -
Auricular Tipo B

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.014-3 - APARELHO DE AMPLIFICACAO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO
RETRO-AURICULAR TIPO C

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência
02-Atenção Especializada em Reabilitação Física, Intelectual, Ostomia e em múltiplas
deficiências.

Procedimento: 07.01.03.015-1 - MOLDE AURICULAR (REPOSICAO)
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.016-0 - Reposição de AASI Externo de Condução Ossea Convencional Tipo A
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.017-8 - Reposição de AASI Externo de Condução Ossea Retroauricular Tipo A
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.018-6 - Reposição de AASI Externo Intra - Auricular Tipo A
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.019-4 - REPOSICAO DE AASI EXTERNO INTRA-AURICULAR TIPO B
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.020-8 - Reposição de AASI Externo Intra - Auricular Tipo C
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.021-6 - Reposição de AASI Externo Intra -Canal Tipo A
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.022-4 - REPOSICAO DE AASI EXTERNO INTRA-CANAL TIPO B
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.023-2 - REPOSICAO DE AASI EXTERNO INTRA-CANAL TIPO C
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.024-0 - Reposição de AASI Externo Micro - Canal Tipo A
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.025-9 - Reposição de AASI Externo Micro - Canal Tipo B
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.026-7 - Reposição de AASI Externo Micro - Canal Tipo C
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.027-5 - REPOSICAO DE AASI EXTERNO RETROAURICULAR TIPO A
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.028-3 - REPOSICAO DE AASI EXTERNO RETROAURICULAR TIPO B
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.029-1 - REPOSICAO DE AASI EXTERNO RETROAURICULAR TIPO C
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.03.022-4 - REPOSICAO DE AASI EXTERNO INTRA-CANAL TIPO B
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.011-9 - APARELHO DE AMPLIFICACAO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO
MICROCANAL TIPO C

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 7.01.03.010-0 - APARELHO DE AMPLIFICACAO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO
MICROCANAL TIPO B

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.007-0 - APARELHO DE AMPLIFICACAO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO
INTRACANAL TIPO B



Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.03.002-0 - APARELHO DE AMPLIFICACAO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO
DE CONDUCAO OSSEA RETROAURICULAR TIPO A

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.022-3 - CADEIRA DE RODAS MOTORIZADA ADULTO OU INFANTIL
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.001-0 - ANDADOR FIXO / ARTICULADO EM ALUMINIO C/ QUATRO
PONTEIRAS.

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.002-9 - CADEIRA DE RODAS ADULTO / INFANTIL (TIPO PADRAO)
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.003-7 - CADEIRA DE RODAS P/ BANHO C/ ASSENTO SANITARIO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.004-5 - CADEIRA DE RODAS P/ TETRAPLEGICO - TIPO PADRAO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.010-0 - CARRINHO DOBRAVEL P/ TRANSPORTE DE CRIANCA C/
DEFICIENCIA

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.011-8 - BENGALA CANADENSE REGULAVEL EM ALTURA (PAR)
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.012-6 - MULETA AXILAR REGULAVEL DE MADEIRA (PAR)
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.013-4 - MULETA AXILAR TUBULAR EM ALUMINIO REGULAVEL NA ALTURA
(PAR)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.020-7 - CADEIRA DE RODAS MONOBLOCO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.021-5 - CADEIRA DE RODAS (ACIMA 90KG)
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.023-1 - CADEIRA DE RODAS PARA BANHO EM CONCHA INFANTIL
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.024-0 - CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ENCOSTO RECLINÁVEL
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.025-8 - CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ARO DE PROPULSÃO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.029-0 - APOIOS LATERAIS DO TRONCO EM 3 OU 4 PONTOS
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.030-4 - APOIOS LATERAIS DE QUADRIL PARA CADEIRA DE RODAS
Incluir RENASES 82 - Dispensação de Òrteses e Próteses em Caráter Ambulatorial
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.031-2 - APOIO PARA ESTABILIZAÇÃO DA CABEÇA NA CADEIRA DE RODAS
Incluir RENASES 82 - Dispensação de Òrteses e Próteses em Caráter Ambulatorial
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.014-2 - PALMILHAS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA (PAR)
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.015-0 - PALMILHAS P/ PES NEUROPATICOS CONFECCINADAS SOB MEDIDA

P/ ADULTOS OU CRIANCAS (PAR)



Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.016-9 - PALMILHAS P/ SUSTENTACAO DOS ARCOS PLANTARES ATE O
NUMERO 33 (PAR)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.005-3 - CALCADOS ANATOMICOS C/ PALMILHAS P/ PE NEUROPATICOS
(PAR)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.006-1 - CALCADOS ORTOPEDICOS CONFECCIONADOS SOB MEDIDA ATE
NUMERO 45 (PAR)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.007-0 - CALCADOS ORTOPEDICOS PRE-FABRICADOS C/ PALMILHAS ATE
NUMERO 45 (PAR)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.008-8 - CALÇADOS SOB MEDIDA P/ COMPENSAÇÃO DE DISCREPÂNCIA
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.009-6 - CALCADOS SOB MEDIDA P/ COMPENSACAO DE ENCURTAMENTO
ATE NUMERO 33 (PAR)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.017-7 - PALMILHAS P/ SUSTENTACAO DOS ARCOS PLANTARES NUMEROS
ACIMA DE 34 (PAR)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.001-6 - ORTESE / CINTA LSO TIPO PUTTI (BAIXA)
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.002-4 - ORTESE / CINTA TLSO TIPO PUTTI (ALTO)
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.003-2 - ORTESE / COLETE CTLSO TIPO MILWAUKEE
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.005-9 - ORTESE / COLETE TLSO TIPO KNIGHT
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.006-7 - ORTESE CRUROMALEOLAR INFANTIL EM POLIPROPILENO P/

IMOBILIZACAO DE JOELHO EM EXTENSAO ARTICU-LADA
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.007-5 - ORTESE CRUROMALEOLAR P/ LIMITACAO DOS MOVIMENTOS DO
JOELHO

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.008-3 - ORTESE CRUROPODALICA C/ DISTRATOR P/ GENUVALGO /
GENUVARO (INFANTIL E ADOLESCENTE)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.009-1 - ORTESE DINAMICA PELVICO-CRURAL TIPO ATLANTA /
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.010-5 - ORTESE DINAMICA SUROPODALICA TIPO MOLA DE CODEVILLE

(UNILATERAL)
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.011-3 - ORTESE ESTATICA IMOBILIZADORA AXILO-PALMAR TIPO
AEROPLANO

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.012-1 - ORTESE GENUPODALICO EM POLIPROPILENO TIPO SARMIENTO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.013-0 - ORTESE HCTO TIPO MINERVA IMOBILIZADORA CERVICAL C/ APOIO



TORACICO (COLAR).
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.014-8 - ORTESE METALICA CRUROPODALICA ADULTO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.015-6 - ORTESE METALICA CRUROPODALICA (INFANTIL E ADOLESCENTE)
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.018-0 - ORTESE PELVICO-PODALICA METALICA C/ OU S/ APOIO ISQUIATICO
(INFANTIL E ADOLESCENTE)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.019-9 - ORTESE PELVICO-PODALICA METALICA P/ ADULTO C/ OU S/ APOIO
ISQUIATICO

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.020-2 - ORTESE RIGIDA P/ LUXACAO CONGENITA DO QUADRIL
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.021-0 - ORTESE SUROPODALICA ARTICULADA EM POLIPROPILENO
INFANTIL

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.022-9 - ORTESE SUROPODALICA S/ ARTICULACAO EM POLIPROPILENO
(ADULTO)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.023-7 - ORTESE SUROPODALICA S/ ARTICULACAO EM POLIPROPILENO
(INFANTIL)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.024-5 - ORTESE SUROPODALICA METALICA (ADULTO)
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.025-3 - ORTESE SUROPODALICA UNILATERAL ARTICULADA EM
POLIPROPILENO (ADULTO)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.026-1 - ORTESE SUSPENSORIO DE PAVLIK
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.028-8 - ORTESE TLSO / COLETE TIPO BOSTON
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.029-6 - ORTESE TLSO / TIPO COLETE EM METAL TIPO JEWETT
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.09.001-4 - ORTESE HCO TIPO PHILADELPHIA P/ IMOBILIZACAO DA REGIAO
CERVICAL

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.030-0 - ORTESE TLSO CORRETIVA TORACO-LOMBAR EM POLIPROPILENO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.032-6 - ORTESE TORACICA COLETE DINAMICA DE COMPRESSAO TORACICA
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência

02-Atenção Especializada em Reabilitação Física, Intelectual, Ostomia e em múltiplas
deficiências.

Procedimento: 07.01.02.033-4 - PROTESE CANADENSE ENDOESQUELETICA EM ALUMINIO OU ACO
(DESAR

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.035-0 - PROTESE ENDOESQUELETICA P/ DESARTICULACAO DE JOELHO EM
ALUMINIO OU ACO

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.036-9 - PROTESE ENDOESQUELETICA TRANSFEMURAL EM ALUMINIO OU



ACO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.037-7 - PROTESE ENDOESQUELETICA TRANSTIBIAL TIPO PTB-PTS-KBM EM
ALUMINIO OU ACO

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.040-7 - PROTESE EXOESQUELETICA TRANSFEMURAL
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.041-5 - PROTESE EXOESQUELETICA TRANSTIBIAL C/ COXAL OU MANGUITO
DE COXA

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.042-3 - PROTESE EXOESQUELETICA TRANSTIBIAL TIPO PTB-PTS-KBM
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.044-0 - PROTESE FUNCIONAL EXOESQUELETICA P/ DESARTICULACAO DE
COTOVELO (PUNHO DE ROSCA)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.046-6 - PROTESE FUNCIONAL EXOESQUELETICA PARA AMPUTACAO
TRANSRADIAL.

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.047-4 - PROTESE FUNCIONAL EXOESQUELETICA TRANSRADIAL C/ GANCHO
DE DUPLA FORCA.

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.048-2 - PROTESE FUNCIONAL EXOESQUELETICA TRANSRADIAL COTO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.050-4 - PROTESE FUNCIONAL EXOESQUELETICA TRANSUMERAL
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.051-2 - PROTESE MAMARIA
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.052-0 - PROTESE P/ AMPUTACAO TIPO CHOPART
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.053-9 - PROTESE PASSIVA ENDOESQUELETICA P/ DESARTICULACAO DE
OMBRO E ESCAPULECTOMIA PARCIAL OU TOTAL

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.056-3 - PROTESE TIPO PALMILHA PARA AMPUTACAO EM NIVEL DO ANTE PE
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.032-0 - ADAPTAÇÃO DO APOIO DE BRAÇOS DA CADEIRA DE RODAS
Incluir RENASES 55 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.033-9 - ADAPTAÇÃO ABDUTOR TIPO CAVALO PARA CADEIRA DE RODAS
Incluir RENASES 55 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.026-6 - ADAPTAÇÃO DE ASSENTO PARA DEFORMIDADES DE QUADRIL
Incluir RENASES 55 - Atendimento e Acompanhamento em Reabilitação de Pessoas com Deficiência
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.027-4 - ADAPTAÇÃO DE ENCOSTO PARA DEFORMIDADES DE TRONCO
Incluir RENASES 82 - Dispensação de Òrteses e Próteses em Caráter Ambulatorial
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.028-2 - ADAPTAÇÃO DO APOIO DE PÉS DA CADEIRA DE RODAS
Incluir RENASES 82 - Dispensação de Òrteses e Próteses em Caráter Ambulatorial
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,



Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.018-5 - ADAPTAÇÃO DE OPM AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.01.019-3 - MANUTENÇÃO DE OPM AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.02.057-1 - ADAPTAÇÃO DE OPM ORTOPEDICA
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.09.006-5 - SUBSTITUICAO DE PE DE ADAPTACAO DINAMICA.
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.09.007-3 - SUBSTITUICAO DE PE SACH / ARTICULADO.
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.09.008-1 - SUBSTITUICAO DO ENCAIXE INTERNO FLEXIVEL P/ PROTESE
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.09.009-0 - SUBSTITUICAO/TROCA DO ENCAIXE P/ PROTESE TRANSFEMURAL
ENDOESQUELETICA / EXOESQUELETICA.

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.02.058-0 - MANUTENÇÃO DE OPM ORTOPÉDICA
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.05.001-2 - BOLSA DE COLOSTOMIA FECHADA C/ ADESIVO MICROPOROSO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.05.002-0 - BOLSA DE COLOSTOMIA COM ADESIVO MICROPORO DRENAVEL
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.05.004-7 - CONJUNTO DE PLACA E BOLSA P/ OSTOMA INTESTINAL
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.06.001-8 - BARREIRAS PROTETORAS DE PELE SINTETICA E/OU MISTA EM
FORMA DE PO / PASTA E/OU PLACA

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.06.002-6 - BOLSA COLETORA P/ UROSTOMIZADOS
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.06.003-4 - COLETOR URINARIO DE PERNA OU DE CAMA
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.06.004-2 - CONJUNTO DE PLACA E BOLSA P/ UROSTOMIZADOS
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência

02-Atenção Especializada em Reabilitação Física, Intelectual, Ostomia e em múltiplas
deficiências.

Procedimento: 7.01.01.009-6 - CALCADOS SOB MEDIDA P/ COMPENSACAO DE ENCURTAMENTO ATE
NUMERO 33 (PAR)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.01.007-0 - CALCADOS ORTOPEDICOS PRE-FABRICADOS C/ PALMILHAS ATE
NUMERO 45 (PAR)

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.04.001-7 - BENGALA ARTICULADA
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.04.002-5 - LENTE ESCLERAL PINTADA
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.04.003-3 - LUPA DE APOIO COM OU SEM ILUMINAÇÃO
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.04.004-1 - LUPA MANUAL COM OU SEM ILUMINAÇÃO



Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.04.005-0 - ÓCULOS C/ LENTES CORRETIVAS IGUAIS / MAIORES QUE 0,5
DIOPTRIAS

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.04.00608 - PRÓTESE OCULAR
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.04.009-2 - ÓCULOS COM LENTES FILTRANTES
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.04.010-6 - SISTEMAS TELESCÓPICO MANUAL BINOCULAR COM FOCO
AJUSTÁVEL

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.04.011-4 - SISTEMAS TELESCÓPICO MANUAL MONOCULAR COM FOCO
AJUSTÁVEL

Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,
Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.

Procedimento: 07.01.04.012-2 - ÓCULOS COM LENTES ASFÉRICAS POSITIVAS
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.04.013-0 - ÓCULOS COM LENTES ESFÉRO PRISMÁTICAS
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.04.014-9 - ADAPTAÇÃO DE OPM OFTALMÓLOGICA
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência 02-Atenção Especializada em Reabilitação Física,

Intelectual, Ostomia e em múltiplas deficiências.
Procedimento: 07.01.04.015-7 - MANUTENÇÃO DE OPM OFTALMOLOGICA
Incluir Rede/Componente 095- Cuidado á Pessoas com Deficiência

02-Atenção Especializada em Reabilitação Física, Intelectual, Ostomia e em múltiplas
deficiências.


